
níeké unie Přirození nezůstalo kdo nemá och rany hrozí imodno

depórUice jež znamená z pra vl
znamením pěkného počátku bylo

když ve středu večer účastnící u- -PflffllBKZfiPABU

fmilgP W1MLLT

featwtft ftl tkt Ptlt Oftit at Qm&kA

Ifek M umí dua MAÍl MU

Tomá&e Cnpka jirávníka 300 K

72 St New Vork X Y
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"Zvoláš-l- i Slovan nechť ne ti

ozve ělovřk!" řekl kdysi laviý
polský spisovatel HícnkíewlcA

Zdá se víak že brajřl Poláci za

toto hnutí bez povšimnutí u pre-

sidenta V jednom svém listé na-lw- d

president že hiutí toto je vc

prospěch osob? které prý si zastání

nezaslouží neboť prý Moyer Hny-woo- d

a Ptttíbonc jsou nežádoucí-

mi občany Na toto prohlášení
zaslaly éetné íléliííké spolky pre-

sidentovi své protesty v níehŽ žá-

dají jej aby byl spravedlivým v

stejné míře ku každému Nu to

odpověděl Roosevelt V deWm do-

pisu taktot "Zádáte-l- i spravedlivé

jednání pra Moyera a Iíaywooila

já Žádám totéž Dicí-l- í sprav(dli- -

vé jednání jisté chci jej vůél kaž- -

dému Nesrovnává se se sprave- -

llností když kapitalístu protestu
je proti pohanění druhého kflpitd- -

listy který spáchal zloéui zrovna

tak jako když dělničtí vůdcové

protestují proti trestání druhého

když tento je zločincem Co se

mm' týče Žádám vždy pravdu a

pokud v mých sílách jest získá-

vám platnost pravdě i když za ob-

žalovaným stojí korporace nej-vět- ší

kopítalisté zemé nebo nej-vlivněj- ší

dělnické ortfanísAce" —

Dále praví ve svém listě presí- -

dent fa nezmění svého názoru že

Harriman Železniční magnát je
zrovna tak nežádoucím oliěnnem

jako Moyer Haywood a Pettíbone
Ostře vyslovuje se dále proti děl-

nickým orKanísaeím které spojily
se aby vysvobodily obžalované

kteří jsou obviněni z vraždy Pre- -

sidentovým náhledem jest že do

tyční zatčení dělničtí vůdcové mu

nd nespáchali vraždu ale byli agi-

tátory kuří délnictvo pod jejích
vlivem stojící sváděli aby přestu- -

ovnlí zákony a vraždili Prohlá
šení toto vzbudilo v dělnických
ortfanísacích pochopitelný rozruch

HIMMM
SLOVANSKÁ PŘISTĚHOVALE- -

OKA SPOLEČNOST

V minulém čísle zmínili jsme se

o založení Slovanské Přistěhova- -

ecké Společnosti v New Vorku

která bude pracovat! k tomu aby

pro ulovanské přistěhovalce jichž
každoroční veliká síla přichází do
New Vorku zřízen byl Všeslovai- -

ský Dům Fřiatěhovalceký My-

šlenka všeslovanského útulku pro

přistěhovalce je nad jiné vzneše-

ná a skutečné h radostí Četli jsme

zprávu o nadšeném uvítání my-ilen-

téměř od všech slovan-

ských národů Jediní prý Poláci

ncsúcaitniH se této akce u to prý
z té příčiny Že v zařizovacírn

výboru jsou i Velkorusové Mezi

Poláky a Velkorusy zeje propast
národnostní zášté což však v tom- -

to případě mělo zůstatí stranou
Jsme z té duše rádi že jednou od

planých íráí o všV'slovanském

bratrství přešlo w ku skntkůmne- -

bo lépe řečeno učiněn lyl náběh k

opravdové práci A dále těší nás

že všichni Slované dohodli se a

slíbili ruku v ruce společně pra
covati k jednomu vznešenému cíli

Doufáme že i celá česká veřej
nóst radostné uvítá tuto myšlenku
a neodepře jí kvó pomoci Není

možno představit i si snahy ušle

chtilejší nad tuto Mnohý nu1

zajisté dobře ví jak několikaná

sobné milou přijde přistěhovalci
zemí a jazyka neznalému bratr
ská ruka pomocná Chlubně ří

káme iť "Slovan všude bratry
má!" Nuže starejme se aby by

lo to pravdou t Vyjděme ochotně

lařiiujlcimu výboru vstříc tuk

aby Všeslovanský dům přišlého
valecký stal se skutkem co nejdří
ve PíhluVťčná j slovanská obé

tavot! Kéi I v tomlo pflpadé by

n osvědčila

i) usUvujicl dvhůil Slovanské

Přili)HivaUkA 8polečntl plil
New Yorské LMyj Hml dobrým

stavujíeí schůze nové "Slovanské
Přístěhovaleeké Společností" mu

sili vedeni panem iddermanem

Krulišem opouštět i původně vy
kázanou jím síň c II a nbíroti w

lo' velkého divadelního sálu pro- -

ože velká účast přesahovala pro

story první místnosti Hylo půl

leváté když zahájeno jednání za

řítonmostl víc'e než 100 osob z

nichž bylo asi 15 dam Shromáždě-

ní bylo povznášející schůzí pro
každého přítele všeslovanské my

šlenky té pravé životu schopné

idey jež hledá styčné body všech

slovanských kmenů na polí huma

nity kde může každý bez ohledu

nu lecjaké kmenové trpkosti neb

rozdíly víry neb nevěry podatí o- -

statním slovanským spolubratřím
ruku k účinné prácí Ceší bylí si

ce málo zastoupeni za to dostuvílí

se velmi pěkným počtem Slováci

Slovíncí Husové Malorusové

'horvaté Bulhaři n Srbové —

celkem tedy osm slovanských
kmenů se sešlo k společné práci
osm slovanských jazyků hlaholilo

velkou dvoranou Národní Dudovy
'o zahájení schůze drem Pískem

který omluvil oehiiravělého před
sedu přípravného výboru p T

('upka zvolen za předsedu schů

ze p Ambrose předseda Národní- -

io slovenského spolku jenž mohl

ohlásili jíž prvý krásný slovenský
základní kámen příštího podniku
— obnos J000 dol Za tajemníka
schůze zvolen pak re v Koukol

Předseda Ambrose (slovensky)

vyložil nutnost slovanského příště- -

bovftleckélio domu Pravil že dů

vodů je tolik že kdyby den 1 noc

mluvil ještě by jích nevyčerpal
Arci cmůžcrne míti cistou radost
z toho že jsme se takto sešlí

spíše musíme se hanbili za to že

teprví nyní jsme tak učinili Ale

lle přísloví "Lépo pozdě než ni

kdy" musíme smířili nn se uku- -

eéným stavem věcí a musíme tím

nadšeněji a úsilovnřji přistoupit!
k provedení domu v němž pod
dnou střechou konečně sejdou

se všecky slovanské větve Du- -

de to ryze slovanský u Čistě hu-

mánní dům — každý Slovan bez

rozdílu kmene u vyznání bude tu
h láskou přijat Mílovoti svého

lížního znamená neptali w ho po
kmenové neb náboženské přísluš
ností nýbrž ochotné pomoci tomu

kdo je v nouzí a potřebuje po-

moci Náš dům bude neodvíslý
bez jakékoli podpory cizích vlád

jež nikdy zadarmo nedají svou

odporu v domě tom občané těch-i- o

svobodných Spoj Států přiví-- a

jí příští občany naší Unie bu

dou je poučovali a vpraví je do

brou radou do práce a zaměstná- -

ní liudou je chránili před vyssa- -

vačskými agenty kteří je zuvle-ka- jí

do moderního otroctví bu

dou chránili slovanské dívky

před zavlečením do špatných do- -

mů budou napomáhali každému

aby dostal se tam kh mu kyne

nejlepší obživa V očích Ameri-

čanu nemůže nám pomoci naše

stará kultura naše skvělé litera

tury v oěMi jejich stoupneme o

pravdu teprve tehdy když dove

deme so náležité postarat! o své

spolubratry vstupující poprvé na

tuto půdu Doufejme že stále

porosteme a že iiav? nadšeni ne
bud- slaměným víchem l (Hluč
ný potlesk)
Profesor Kolumbijské universi-

ty Pupiu (anglicky) vzpomíná
vlastního příchodu do 1'nie kdy
ncmtt jayka id řdejílch vyků
a poměrů octl s bel pomoci v n

merickém světě u praví juk byl
by býval tehdy vdéétyt každí mu
kdo by mu lyl jen slovem poradil
V tu a miiiui tu státe s přiostřuj
řákony píistfhovalecké a tomu

ila hospodářskou zkázu pro ubo
žáku My musíme stále cílíti žo

jsme Slovany Af jsme tu sob- -

více Kerierocí krev koluje v nů
ších žílách nesmíme zopřítíi A'

Slovanovi pomůže jen Slovan ni

kdo jiný! Nás Slovanů je zde to- -

ík že kdyby každý ročně si od- -

kl jedno pělicentové citaro
mohli bychom mílí krásný dům nu
5 Avenul — ale i když nebude

me nu tak velkou účast a nu Lak

roníkavé uvědomění počítali
řeee můžeme budeme-l- i ehtlti

otevřít! slušný uspokojující dům

řístéhovalecký A když Ameri

čané uvidí jak vážné pracujme
zaručuji Že se nám dostane dost

jejich finanční podpory (DJou-s- ý

potlesk)
Pau Zotti (chorvatsky) pro

mlouvá delší řeč místy bodrým
humorem okořeněnou v níž přede
vším ukazuje že Američané prá-
vě proto o nás tak málo vědí že

nevyvíjíme dosti činnosti Dělají
z nás Knláš do něhož si pletou
(cha Kusa Slováka Chorvata

cekteří I myslí že Jsme nějakou
větví maďarskou ti podobně Mu

síme proto tikázatí Američanům
co jsme a musíme to ukázat! vou

svorností Jako Američané dove-

dou nu velkých podnicích svorné

racovatl ať je jeden demokrat

druhý republikán Iřetí populístu
atd tak i my musíme bez rozdílu

kmenn u víry přistoupit! k pevné

organ ísací nu této humánní půdě
Nejsme slabí máme síly dost ale

neznáme jí! (Potlesk)
Pan Ilasck st (česky) lituji

ulaljA účasti české a promlouvá
vřele o nutností podniku

1'ini niv 1 fnl Aťíklí S I (riiklv
viAúvú ě'k( lm ViXtti i I ji

1 í tiodnčf '

k lto myšlence děkuje Cechům

a Slovákům kteří provedli vé

prvé uchňze jež vyvolaly tuto vel-

kou schůzí V novém všeslovan- -

ském domě bude nejlepší příleží- -

ost ukázat! přistěhovalci který
lehu nemá ještě vyvinutého slo

vanského vědomí co to znamená

Slovan zde každý pozná hřejivou
jomoenou ruku bratrskou a po
nese h sebou do dalšího americké- -

io životu úctu k slovanskému bra

trství I

Pau Pavič vydavatel "Srbobru- -

na" z Pittsburští (srbsky) vyslo
vuje radoHt že našlu se půda nu
níž mohou se všechny kmíny slo

vanské sejití k společné práci
Jménem Srbů slibuje účinnou pod
poru krásné myšlence
Pan Pavelka (Česky) upozorňu- -

je nu to že naše slovanská shoda
v přistéhovaleckém domé bude ji
stě působit i dobrým a povznášejí-ci- m

jiřík ladem i na slovanské kme-

ny ve starých vlastech
Pan Jovčev (bulharsky) vítá v

novém domové jádro živějšího
žhavějšího přilnutí k sobě všech

slovanských větví

Pan Hladík (malorusky) uvádí

odstrašující některé příklady ja
ký osud stihá slovanské přistěho-
valce bez pomoci ponechané a sli-

buje všemožnou pomoc
lsa to přistoupeno k orKauisa- -

ci Jednohlasně přijato žo nut
ný tl zřízeua Společnost přilitého
valeckého všeslovanského dnnuu
Nu to je malá debata o jméně jíž
se lúčastňuje Cech pau Duras

právník z WashinKtonu a p prof
Pupiu načež jednohlasně se při
jímá jméno Slavonie Immitfru- -

tiou Society — Slovanská Přistě-hovalec- ká

SpIečiust Pak tajem-
ník předčítá návrh Inkorpnračui
listiny v nli výslovně se prohla-

šuje že sjMlek jf nepolitický
nrutkláískýi listitiii jditotnyslnA
přijata Pak Usuesf iu h řlenové
budou ) rakládviicl (spolek

ktrrý dá U yitupu a pak

ftlUibi kj rkrk řtWUklif Ot
UH-1- 1H Hwu4 It-TA- MII

TMtrí: frliTiielitl lpi FitrtU
YlO BUBlft říll _

UMIlil Bwm4 tl — Tí ttll

Pt Cm tttO m ft

roooxiiiAím
ouámá m

Omaha Neb dne 8 kvČtna 1007

iChieažská "Spravedlnost" ze

lne 30 dubna píSo í "Po drahnou

dobu nebylo nám dopřáno rado-

vat! m z ušlechtilé polemiky ně-

kterých ěesko-ameríckýc-
h listů

Pan Jan Kosický vydavatel "O-wvřt- y

Americké" si ani myslel že

nám stýská ii proto napsal věc

ktrrá je věru klasickou ukázkou

jak mi může mezí námi psátí V

jHslcdním čísle "Osvěty Amer-

ické" setkáváme se n náaled u jícím

projevem" (Nyní následuje otisk

zmíněného hanopisu) A kti konci

podotýká Spravedlnost? "NV ví-

me vlastně proti komu jsou cito-

vané řádky namířeny ale toho

Jsme i jistí že takovou sprostotu
ft surovost jnme už dávno nečetli

Prosím pod něco tak hnusného se

nestydí podepsat! vydavatel no-vi- n

a člověk jenž rád byl by po-

kládán za duchovního vůdce ame-

rických Čechů Fuj! Opravdu

rampouchová'
v Otiskujeme bez

poznámek Podotýkáme pak je-St- é

že ředitel J'okroku Západu

p V Dures proti němuž onen v

pravdě hnusný a barbarský útok

byl namířen dostal v posledních
dnech celou kadil dopisů v nichž

jednání výše zmíněného pána je
mírně řečeno velice ostře odsozo-ván- o

Pan Ilureš jak h námi sdé-li- l

je dalek toho aby ze zaslané

mu celé spousty materiálu chtěl

vytloukat! kapitál ale budc-l- í tře-

ba leccos ze zadaného uveřejní co

čtenářstvo do nej vyšší míry pře-kvap- í-

Z řad čtenářstva našeho dojel

ná následující přípíss "Ctěná re-

dakce! Slame čekám že se dočtu

v časopise Vašem o cestě proř Ma-wiry- ka

sem na západ Proto za-

čínám já sám Jak jsem se z

"Dennicc Novověku" dověděl

proř Masaryk nebude řečnit na

výdělek nýbrž žádá jen aby vý-

lohy nahrazeny mu byly ItovněŽ

předmět o kterém by přednášel
nikoho by nemusel odrážet Jest
žádouerxo abychom wnechali sá

ujiti příležitost tak vzácnou a po-

zvali proř Masaryka k nám když
i cizina m slyšeli žádá jeho řeči

Doufám že se vře i ujmou kruhy

povolané a věnují trochu času a

místa v éaopÍech Zejména pol-k- y

naše které na prvním místě

mají pcéovati o zachování jazyka
v této zemi a jiné prospěšné věci

rcsjí rřičirlti aby jrjích sliby
ne také uskutečnily S přátfUkým
TKzlrMVHn rrank Kriiy Ilum- -

boldt NVbM O proř Masarykovi
zmínili jsme k ) několikráte a

twulotkli jriH že kí jfj vysocň vá

líme Hylo by fckutevné žndoue

m aby prof Masaryk iwnvan by

I k nám na itápad Na výehmlě

mnohé UjMilky xultvpcéily i jii
tiřelnáÁku n uiříuiuě m n ni té

it Vrt Mataryk iifinlid přid
náftl pro výděbk uui m-bu- d ni

koutu vnucovat nějaké nibo2i iuké

přrvrHlěrtd Ktrý fcpulck chtěl

le proř MHttrk k přťdníiwe

jH)ivat mftio e 'brátiti na pana

pomněli na krásná tato slova své-

ho rodáka Kehftze Slovanské

Společnosti v New

Yorku s nsuěastnilí římž vrhli

špatné světlo na upřímnost svého

slovanství Není' to ostatné v po-

slední době poprvé Jedním z

polských přehma-

tá byly poslední událostí nu uni-

versitě Ivovské Místo aby haJi-ět- í

Poláci obrátili svou vrAkcrou

pozornost k povznesení vó větve

a vzděláni svého lidu ubijí o v

bratrském boji a M'dorusy Up-

írají Malorusňm právo vzdřlávatí

se v jazyce mateřském Ti Poláci

kteří samí předobře védí juk bolí

takový útisk — poznalíC jej v plné
míře v pruském Pozůansku — brá-

ní bratrskému národu ve vzdělá-

ní Smutné působí tato zpráva na

každé upřímné slovunské srdce A

Poláci tak rádi blýskají a chlubí se

sířením osvěty 'Nebylo divu že

tento nekiiltiiriJÍ éín byl odsouzen

ostatními slovanskými národy
(k-li-

tí

studující soustředění ve Sva-

zu studentstva ěcsko-slovanskéh-
o

svolali velkou v:řcjriou schůzi na

níž rozhořčeně protestovali proti
barbarství polskému liratři Po-

láci vžak niJsto toho aby do dna

duš' své s zastyděli nad svým
ěí-ne-

ní

Štvou proti ('echům A tím

smutnějíí je toto Štvaní h: sou-střeífu- je

se na věc která zásluho-val- a

by si té největSÍ podpory vse- -

ho Slovanstva totiž proti
vscslo-vanském- u

sletu víesokJskému

který konali se bude v éervnu v

Praze fttvaní zahájilo "SIowo

Polskíe" a vyzvalo polské Sokoly
římo aby odřekli účastenství v

V všesokolském sletu A ústřed

ní výbor Sokolstva pokkého skn- -

teěně v tomto smyslu jřijal usne- -

eií a tivolíl se pouze vyslati k

sletu technického zpravodaje Poz

naňští Poláci však nedbajíce ne-

spravedlivých útoků naeionalístí-cko-šovinistickéh- o

"Slowa Pol-skíeho-
"

usnesli se že pražský

všesokolský slet obešlou lf0 So-

koly Jsou to skutečné špatné vy-hlíd-

pro myšlenku všeidovan-sko- u

Poláci uŽ jednou měli by
si uvédomit žo pouze vzijemná
součinnost všech slovanských ná

rodů může zajistiti hospodářský
kulturní vývoj slovanských uáro- -

dů Míru více řisté slovanské

lásky vzájemného porozuméní
mezi všemi slovanskými národy i

zde v Americe je třeba aby ko

neěné všemu Slovanstvu vyšlo ký
žené slunce slovanské kultury jež

byla by víemí ostatními kmeny n

úctou uznávána

Asi před rokem zavražděn byl

bývalý Buvernér státu Idaho Steu-nenburí-
?

Iílavií úředníci "West
ern Federation oř Labor" unie

jmenovitě Moyer Haywood a Pel--

tibone byli obviněni Že najali vra
ha Idshoinké soudy násilné kc

ťiiioeniii jmenovaných v Denver
Colo a dopravili je do Idaho

kdž dotyční souzeni a vězněni

jsu po mnoho měsíců Zápudni
Federace Praee v Coloradu a Ida
hu už id mnoha rokft stojí v boji m

trusty Zavražděný Steunenbur

byl jeilním i nejhlavnéjších ne

přátel této unie Na tumU iákla
dé obviněni byli vůdcové unie 1

měli účastenství na vraždé spá
chán" na bývalém Kuvtrnénví
(XI uvřmřnl lbywardii a jeho

[udiníků skero v kaJdém tuěté
v LUhu utvořili m spulky kterl
vialy sl u iVvl pracovali pru o

uvoboimt úředníků lApadld díl


